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Úvod

Tématem diplomové práce je racionalizace procesu skladování plechu. Práce byla psána

v podniku J.M.Kapa, s.r.o. se sídlem v Kolíně. Jedná se o středně velký podnik z oblasti tváření

plechu. Sklad obsahuje stovky druhů materiálu na paletových regálech. Protože sklad plechu je

již delší dobu bez inovací, tak jsem se zaměřil na jeho inovaci a racionalizaci. Snažil jsem se

vycházet ze současného stavu layoutu. V první části práce je obecný přehled o podniku, jeho

vybavení a předmětu podnikání. Další kapitoly obsahují popis současného stavu skladu a jeho

analýzy. Na základě analýz z dat skladu byly utvořeny návrhy na zlepšení. Jedná se především

o přemístění materiálu a jeho nový systém objednávání na základě ABC analýzy. Označování

pozic ve skladu a digitalizaci vyskladňovacího procesu. V závěru práce jsou shrnuty přínosy

navrhovaných řešení a to včetně návratnosti mnou předpokládaných investic do inovací.
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1 Úvod do řešené problematiky

Tato kapitola slouží k utvoření představy, o čem je diplomová práce a co se v ní může

vyskytnout.

1.1 Skladování a typy skladů

Sklad je jedním z důležitých prvků mnoha strojních podniků. V dnešní době se procesy spojené

se skladováním provádí čím dál častěji s použitím podnikových informačních systémů a

s podporou elektroniky. Klíčovými vlastnostmi dnešních skladů v strojních podnicích typu

job-shop musí být doručení správného materiálu ve správném množství a kvalitě na určené

místo. Nyní se podíváme na nejčastější typy skladovacích systémů, kde paletový systém

skladování je dominantně využit v podniku J.M.Kapa, s.r.o.

Konzolové regály

Používají se nejčastěji pro ukládání deskového (tabule plechu), či tyčového materiálu. Vyrábí

se převážně ze za studena válcovaných ocelových plechů, nebo za tepla válcovaných profilů.

Regály lze snadno zaskladnit pomocí vysokozdvižného vozíku. Plechy se dají do pozic zakládat

jednotlivě, či jako svazky. Plech musí být vždy nejméně na dvou nosnících regálu, v případě

potřeby lze počet nosníků pro podepření zvýšit. Systém těchto regálů je stavebnicový, dle

potřeby je možnost regálový systém zvětšit, či jinak upravit. Základní rozdělení konzolových

regálů se dělí na jednostranné a oboustranné provedení. Hlavní předností tohoto systému je

rychlá a jednoduchá úprava výšky ramen, pro konkrétní množství skladovaného materiálu. Ve

většině případů je nosnost na jednu konzoli 2500 kg, v případě zájmu o větší nosnost lze

individuálně vyhovět požadavkům na ještě vyšší nosnost. Některé firmy vyrábějící tyto regály

používají výklopná ramena, která se v případě kolize se zakládaným materiálem vztyčí do

vertikální polohy a nedojde k poničení zboží, či regálu. Tato možnost je však pouze v situaci,

kdy okolní ramena nejsou zatížena. [3]

Obrázek 1-1: Konzolové regály [1]
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Obrázek 1-2: Konzolové regály [2]

Policové a paletové regály

Policové regály patří k nerozšířenějším typům skladování. Mají široké spektrum využití, lze je

využít pro skladování sortimentu s malým až středním množstvím v případě policových typů.

Při použití ruční obsluhy se jedná většinou o výšku regálů okolo 2 metrů. Pokud se jedná o

regály s využitím vysokozdvižných systému, lze počítat i s výškou 12 metrů a více. Mezi jejich

výhody patří dobrý přístup k položkám, přehlednost a relativně nízké pořizovací náklady. Mezi

jejich nevýhody patří především nevhodná ergonomie při odběru z nejnižších, či nejvyšších

pozic. Tento problém se vyskytuje jen při ruční manipulaci.

U paletových regálů je výhodné jejich využití při objemném či těžko manipulovatelném

sortimentu. Jejich výhodou je přímý přístup k položkám, přijatelná cena a efektivní využití

skladovací plochy. Tyto regály ovšem nejsou určeny pro ruční manipulaci. Jejich zástavbová

výška bývá většinou omezena jen výškou haly či limity manipulačních jednotek. [3]

Obrázek 1-3: Policové regály [4]
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Obrázek 1-4: Paletové regály [5]

Výškové regálové sklady

Jedna z nejosvědčenějších skladovacích metod při použití automatizace. Při výšce nad 12 metrů

se hovoří o výškovém skladu. Tento typ skladu používá regálový zakladač bez lidské obsluhy.

Veškerý skladovaný materiál se nachází v jedné uličce. Lze dodržovat různé skladovací

strategie (LIFO, FIFO apod.) s použitím patřičného softwaru. Odpadá tu i nutnost zajíždět

k regálům pomocí manipulačních jednotek obsluhovaných člověkem. Lze tedy počítat se

značnou úsporou skladovací plochy. [3]

Obrázek 1-5: Výškový regálový sklad [6]
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Karuselové regály

Karuselový typ skladování se odlišuje od předešlých tím, že jeho skladovací plocha se pohybuje

a není pevná. Zboží se tedy přichystává dynamicky, především se jedná o menší položky.

Konkrétní regálová pozice najede do oblasti určené pro odběr pracovníkem, či jiným

úchopovým prostředkem. Pokud je snahou snížení vyskladňovacích časů, lze využít více

karuselových jednotek najednou. Rychlost vydávání značně záleží na výšce karuselu a na

aktuální pozici položky v regálu. Regály lze rozdělit na vertikální a horizontální dle smyslu

pohybu při vyskladňování. Tento typ skladování není vhodný pro příliš časté požadavky na

vyskladnění a zaskladnění. Další z negativ je značná čekací doba a nepřehlednost položek. [3]

Obrázek 1-6: Horizontální karusel [7]

Obrázek 1-7: Vertikální karusel [8]

Přesuvné regály

Další z možností je použití přesuvných regálů, kde jsou uličky mezi regály omezeny na

minimum. Podle frekvence obsluhy se určuje velikost regálových bloků. Přesuvné regály se

skládají z pojízdného podvozku s různými typy regálů (paletové, stromečkové, policové), jedná

se tedy o dvojitý regálový systém, kdy celku se říká regálový vozík. Na podlaze jsou umístěny

koleje po kterých vozíky pojíždějí. Pohybovat lze s nimi ručně, či pomocí motoru.
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Vozíky se dají umístit těsně k sobě a až při potřebě vyskladnit, či zaskladnit položku je nutné

regály přemístit. Jsou vhodné při snaze ušetřit prostor, díky vynechání uliček, avšak nejsou

vhodné pro časté zaskladňování. Další z jejich slabin jsou nemalé finanční náklady a malá

přehlednost. [3]

Obrázek 1-8: Přesuvné regály [9]

1.2 Typy vysokozdvižných vozíků

Motorové vozíky

Patří mezi jeden z nejpoužívanějších manipulačních strojů v logistickém prostředí. Mezi

charakteristické vlastnosti motorových vozíků patří výškové ovládání vidlic a jejich posuv do

strany. Z pohledu logistiky jsou nejpoužívanější vysokozdvižné vozíky s vidlemi. Jsou vhodné

pro přemisťování palet či rozměrnějších předmětů. Důležitou otázkou při jejich pořízení je typ

pohonu. [10]

Dělíme je na:

o Elektrické

+ tichý provoz, bezemisní, i vnitřní prostory, vyšší životnost, vhodné do prašného

prostředí

– menší výkon, nižší produktivita práce, nabíjecí stanice, vyšší pořizovací náklady

o Plynové

+ nízká cena LPG, bezpečnost, pohodlí, konstantní výkon, ekologický provoz, menší

pořizovací náklady na vozíky s vyšší nosností oproti dieselovým

– při absenci plnící stanice na LPG je nutná zásoba plynových lahví, problémy

s použitím jiného plynu než je určeno
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o Dieselové

+ konstantní výkon, vysoký výkon, jednodušší údržba, nejpoužívanější

– nešetrné k okolnímu prostředí (jedovaté spaliny), určeno převážně pro venkovní

provoz, hlučné, dražší provoz. [11]

Obrázek 1-9: Vysokozdvižné vozík s dieselovým pohonem [12]

Elektricky ručně vedené vozíky

Ručně vedené vozíky mají své uplatnění taktéž ve skladovací oblasti. Jsou vhodné do míst, kde

je motorový vysokozdvižný vozík příliš velký a těžkopádný. Lze je tedy uplatnit na menších

prostorech. Mají výškový pojezd s vidlemi, lze je použít i na stohování palet a nejen na jejich

přemístění v jedné pracovní rovině. Mají ovšem omezenou nosnost, nejsou určeny na velmi

těžký náklad. Téměř výhradně jsou na bateriový pohon, jejich výhoda spočívá v tom, že


[…]


Průměrně v minutách 41 min

Ztráty při dvousměnném provozu 82 min

Trumatic č. 3

785 811 s

540 734 s

390 603 s

- 1100 s

chůze pro výdejky 5 1/směna

průměrný interval chození 1,6 h

průměr doba zdržení 490 s

za směnu 41 min/směna
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- 544 s

∑ č.3 1715 3792 s

Průměrně v minutách 46 min

Ztráty při dvousměnném provozu 92 min

Trumatic č. 4

425 453 s

240 650 s

511 912 s

366 640 s

862 455 s

436 - s

∑ č.4 2840 3110 s

Průměrně v minutách 50 min

Ztráty při dvousměnném provozu 100 min

Tabulka 5-3: Ztráty na strojích z důvodu absence materiálu

Z tabulek vyplývá, že za jednu směnu stroje z těchto důvodů nevyrábí 32-50 minut.

Podnik ale vyrábí na dvě směny, ztráty z prostojů jsou tak dvojnásobné.

Při strojní hodinové sazbě stroje 2500 kč, jsou ztráty z důvodu čekání na materiál značné.

Trumatic 1 Trumatic 2 Trumatic 3 Trumatic 4 ∑

Prostoje za den 2 671 Kč 3 422 Kč 3 824 Kč 4 132 Kč 14 049 Kč

Prostoje měsíčně 53 417 Kč 68 444 Kč 76 486 Kč 82 639 Kč 280 986 Kč

Prostoje ročně 641 000 Kč 821 333 Kč 917 833 Kč 991 667 Kč 3 371 833 Kč

Tabulka 5-4: Finanční zhodnocení ztrát z důvodu prostojů

Roční prostoje z důvodu absence materiálu u stroje činí 3,3 milionu korun. Při uvažovaných

zlepšeních (přemístění materiálu dle ABC analýzy, systém skladování s využitím štítků a

použití čtecích terminálu), lze uvažovat alespoň částečné zlepšení včasnosti zavážky materiálu

na pracoviště. Z tohoto důvodu budu počítat s třetinovým zlepšením včasnosti oproti

současnému stavu, které připisuji právě navrhnutým zlepšením.

Potom tedy:

𝑅𝑜č𝑛ě 𝑢š𝑒𝑡ř𝑒𝑛𝑜 =
𝑝𝑟𝑜𝑠𝑡𝑜𝑗𝑒 𝑟𝑜č𝑛ě

3
=

3 371 833 𝐾č

3
≅ 𝟏 𝟏𝟎𝟎 𝟎𝟎𝟎 𝑲č

Tabulka 5-5: Náklady na změny ve skladu

Náklady na implementaci

Implementace ERP řešení 60 000 Kč

2x čtecí zařízení Zebra TC57 77 000 Kč

Náklady na úpravu skladu 10 000 Kč

∑ 147 000 Kč
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𝑫𝒐𝒃𝒂 𝒏á𝒗𝒓𝒂𝒕𝒏𝒐𝒔𝒕𝒊 𝒊𝒏𝒗𝒆𝒔𝒕𝒊𝒄𝒆 =
𝒏á𝒌𝒍𝒂𝒅𝒚 𝒏𝒂 𝒊𝒎𝒑𝒍𝒆𝒎𝒆𝒏𝒕𝒂𝒄𝒊

𝑹𝒐č𝒏ě 𝒖š𝒆𝒕ř𝒆𝒏𝒐
=

𝟏𝟒𝟕 𝟎𝟎𝟎 𝑲č

𝟏 𝟏𝟎𝟎 𝟎𝟎𝟎 𝑲č
≅ 𝟎, 𝟏𝟑 𝒓𝒐𝒌𝒖 ≅

𝟏, 𝟓 𝒎ě𝒔í𝒄𝒆

I při úvaze „pouze“ třetinového zlepšení je návratnost investice poměrně rychlá. V současné

době nelze přesně říct o kolik se situace zlepší, protože do ztrátových časů patří i jiné faktory,

např. způsob zavážení materiálu na pracoviště. V reálném provozu se ukáže, jak přesný odhad

to byl.
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Závěr

Cílem mé práce je tedy zefektivnit procesy spojené s pohybem materiálu v prostorech skladu a

zmodernizovat činnosti spojené s vydáváním materiálu. Návrh na rozmístění plechu a způsobu

objednávání, dle analýzy ABC spolu s návrhy na digitalizaci skladu pomocí čtecích zařízení a

štítků regálů je velkým krokem k modernizaci procesů týkajících se skladování. Při analýze

ABC jsem zjistil, že vliv na celkové výdeje plechu má opravdu jen zanedbatelné množství

položek (ID). Práce ve skladu se tak díky ABC analýze stane více efektivní. Žádanky na

materiál budou v elektronické formě, ihned k dispozici. Přehled stavových zásob díky použití

čtecím zařízením a updatu ERP o systém mobilních čteček aktuální. Vydávání plechu bude

rychlejší díky systému opozicování regálů a založení položky na konkrétně dané místo.

Návštěva v podniku zavádějící čtecí zařízení mi dala zkušenost, že praxe se dost často liší od

teorie na papíře. Navrhované změny budou kladným přínosem pro firmu a až čas ukáže jak

velké. Vzhledem ke stavu, jaký ve skladu je, tak myslím, že téměř jakákoliv změna

s racionálním úsudkem, může posunout sklad v určitých ohledech kupředu. Jedním z důvodů,

proč jsem psal diplomovou práci na toto téma je abych dokázal lidem pracujícím v podniku

usnadnit práci a dokázal zmodernizovat dlouhodobě nastavený a nedostačující stav řízení

skladu. Po studiu nastoupím do jmenovaného podniku. Doufám, že z diplomové práce budu

čerpat i při reálné modernizaci skladových procesů.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2018/19

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Ondřej Nezbeda
