## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Ondřej Nezbeda

Vedoucí diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student pracoval v průběhu celého akademického roku, avšak s vyšším soustředěním až v závěru. Výslednou práci v závěru značně přepracoval a rozšířil. Řešení uvedené v diplomové práci není nikterak technicky složité, avšak pro MSP je dozajista přínosné. Přes relativně nízké investice je zde očekávání velkého přínosu.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 2.6.2019

-----
Podpis